[image: image1.png]

桂水农水〔2019〕8号

自治区水利厅关于做好大中型灌区农业水价
综合改革有关工作的通知

各市水利局：
根据水利部办公厅《关于进一步做好大中型灌区农业水价综合改革有关工作的通知》（办农水函〔2019〕302号）要求，为加快推进大中型灌区农业水价综合改革工作，现将有关事宜通知如下，请各地抓紧做好相关工作。

一、认真开展灌区农业供水成本核算

请各市水利局按要求指导辖区内大型灌区和重点中型灌区开展供水成本核算，按照《水利工程供水价格核算规范（试行）》、《关于印发广西壮族自治区水利工程供水价格管理实施办法的通知》（桂价格字〔2004〕41号）等规定进行供水成本核算，成本核算要反映灌区运行维护成本并在此基础上，结合当地实际，根据《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西农业水价综合改革实施方案的通知》（桂政办发〔2016〕169号）规定的管理权限，跨设区市的和自治区辖属的，由自治区价格主管部门管理，辖区内跨县（含市辖区）和设区市辖、市辖区工程由设区市价格主管部门管理，县辖工程由县价格主管部门管理的规定，分别向具有管理权限的价格主管部门提出申请制定或调整农业用水价格意见或方案，并配合价格主管部门做好定价成本测算或监审工作。如有条件，可委托有相关工作经验的单位核算。所有大型灌区和重点中型灌区要在2019年8月底前完成农业供水成本核算工作，9月底前报价格主管部门核定。

二、加快灌区供水计量设施建设

各地要加快供水计量设施建设，在开展大中型灌区节水改造时，要同步推进农业水价综合改革工作，在渠首、干支渠重要引水口、分水口、供用水分界断面等处建设完善相关计量设施，并做到与工程改造同设计、同设施、同验收。在大中型灌区改造完成后，灌区骨干工程与田间工程分界断面要全部实现计量。

请各市于2019年10月31日前将本市大中型灌区农业水价综合改革有关工作完成情况（见附件2）报送自治区水利厅农村水利水电处邮箱：zzqdxb@163.com。
联系人：廉柱，0771-2185132，13123511021

附件：1．《水利部办公厅关于进一步做好大中型灌区农业水价综合改革有关工作的通知》（办农水函〔2019〕302号）

2．大中型灌区农业水价综合改革有关工作完成情况报告提纲
3．广西大型灌区和重点中型灌区名录

广西壮族自治区水利厅

2019年4月3日

附件2

大中型灌区农业水价综合改革
有关工作完成情况报告提纲

一、本市大中型灌区基本情况

主要包括大型和重点中型灌区的分布、数量、工程状况、灌溉面积、管理机构及管理体制、人员、农业供水管理、现有农业供水水价、水费收取等情况。
二、灌区农业供水成本核算开展情况

大型和重点中型灌区农业供水成本核算组织和完成情况、存在主要问题，如未完成需说明原因及其今后工作计划；核算的灌区农业供水成本与现有农业供水价格的对比分析。
三、灌区供水计量设施建设情况

大型和重点中型灌区供水计量设施建设情况、供水计量情况、存在主要问题及今后工作计划。
四、相关建议

附表：1．大中型灌区农业供水成本核算完成情况统计表
2．大中型灌区农业供水成本核算成果表
附表1
大中型灌区农业供水成本核算完成情况统计表
	行政区
	大型灌区
	重点中型灌区

	灌区
数量
	已完成农业供水成本核算的数量
	未完成农业供水成本核算的名录
	灌区数量
	已完成农业供水成本核算的数量
	未完成农业供成本格核算的名录

	**市

附表2
大中型灌区农业供水成本核算成果表
	序号
	灌区基本情况
	农业水价水费现状
	农业供水成本核算
	财政补助现状
	供水计量设施建设

	灌区名称
	管理单位名称
	上级主管部门
	人员
数量（个）
	主干渠长度（公里）
	设计灌溉面积（万亩）
	有效灌溉面积（万亩）
	3年平均实际灌溉面积（万亩）
	3年平均农业供水量（万m3/年）
	农业供水执行水价（元/m3）
	现行水价批复年份（年）
	3年平均农业水费收入（万元/年）
	3年平均农业水费实收率（%）
	全成本（元/m3）
	其中:固定资产折旧（元/m3）
	其中:运行成本（元/m3）
	3年平均农业供水运行管理财政补助（万元/年）
	单位农业供水量财政补助（元/m3）
	当年供水计量设施建设投入（万元）
	当年供水计量设施建设数量（处）
	实现计量的灌溉面积占灌区灌溉面积比例（%）

	一
	大型灌区

	1

	2
	…

	二
	重点中型灌区

	1

	2

	…

填表说明：1.农业供水全成本按照相关办法和规范核算。

2.运行成本=全成本-固定资产折旧。

3.财政补贴包括与农业供水工程运行、维护、管理和人员有关的各级财政补助，不包括工程建设和改造资金以及与农业供水无关的财政补助。

4.单位农业供水量财政补助=3年平均农业供水运行管理财政补助/3年平均农业供水量。
附件3

广西大型灌区和重点中型灌区名录

一、大型灌区

（一）南宁市：五化灌区；
（二）桂林市：青狮潭灌区、峻山灌区；
（三）北海市：合浦灌区、洪潮江灌区；
（四）钦州市：钦灵灌区；
（五）贵港市：达开灌区、武思江灌区、六陈灌区；
（六）百色市：右江灌区；
（七）贺州市：龟石灌区。
二、重点中型灌区

（一）南宁市（10个）：暮定灌区、仙湖灌区、桥响灌区、六蓝灌区、百合灌区、六冯灌区、叮当灌区、西云江灌区、大王滩灌区、大塘灌区；
（二）柳州市（6个）：高岩灌区、石门灌区、沙埔河灌区、糯米滩灌区、龙怀灌区、榄口灌区；
（三）桂林市（14个）：大江灌区、古信灌区、大江灌区、义江灌区、久大灌区、板峡灌区、金鸡河灌区、水车灌区、合同坝灌区、平口灌区、灌江灌区、磨盘灌区、五福灌区、五里峡灌区；
（四）梧州市（4个）：榴塘灌区、茶山灌区、荔新灌区、大任灌区；
（五）北海市（2个）：总江水闸灌区、水东水闸灌区；
（六）防城港市（2个）：长歧灌区、那板灌区；
（七）钦州市（1个）：钦北灌区；
（八）贵港市（7个）：大洋河灌区、金田灌区、木根河灌区、社坡河灌区、平龙灌区、官成灌区、东平灌区；
（九）玉林市（5个）：苏烟灌区、老虎头灌区、火甲灌区、龙门灌区、六洋灌区；
（十）百色市（3个）：岜蒙灌区、西荣灌区、那音灌区；
（十一）贺州市（4个）：合面狮灌区、花山灌区、龙潭灌区、鸟源灌区；
（十二）河池市（3个）：六坡灌区、川南灌区、恩大灌区；
（十三）来宾市（5个）：朗村灌区、龙从灌区、石祥河灌区、罗秀河灌区、三利灌区；
（十四）崇左市（7个）：汪庄灌区、客兰灌区、新安灌区、派连灌区、跃进灌区、牛仔滩灌区、派关灌区。
信息公开选项：主动公开

  抄送：自治区发展改革委。
  广西壮族自治区水利厅办公室               2019年4月9日印发
广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —